Orientem misa, redditos esse Catholice Romane Ecclesie communione Episcopos nonnullos in Thracia, Dardania praestitum, Illyrici, arque Epiti Antilites i quod quidem hoc anno idem Hormisda voluit suis litteris innotescere Gallicanis Ecclesiis, scribens de his epistolam ad eundem sanctum Alcimum Autum Episcopum Viennensem, ut ipse Aurius testatur, redditis litteris ad eymdem Romanum Pontificem.

V. hec igitur integre cognoscantur primùm omnium ut egregium monumentum virtù fanchis, de quo plura supetius locuti sumus, eius huc describemus ad ipsius Rom. Pontificem datam epistolam, ex ipsis, de quibus supra mentio facta est, descriptam codicibus. Porro eam ad finem anni huius datum esse, existimare licet, que accepta Rome habetur mens Ianuarii anni sequentis: pto enim Autum prouincia Viennensis Metropolitanus nomine omnium sibi subiectorum Episcoporum legationem Romam ad Pontificem misit, ut quid actum esset per legatos Constantinopolim missos, ipse Hormisda Papa litteris significaret. Scripti igitur ea occasione has litteras sanctus Autus ad Hormisdam, quibus quidem non solum recum geslatum veritas inuenta proponitur, sed & quā veneratione, quoque cultu, quibus cultis sanctissimi atque doctissimi viri fuerint protoculi Romani Pontificem, quem totius viueralis Ecclesie esse pastorem absque contumelia sunt professi, omnibus palam fiat:

Dominus <sup>a</sup> sanctus meritis praecellens in Christo gloriosus, & Apostolica sede dignissimus Pape Hormisda Autus: Dam religionis statu & plenariae Catholicæ fidei regali per perspicuum conuenire, ut gregem per totu[m] viueralis Ecclesie membrorum commissum perugili curâ vestra charitati informet: Viennensem prouinciam superiori anno (meminisse dignamus) dassem humilitatem meas litteris visitata, que ad me secundum quod opportunitas oblatâ contulerat, p[er] Arelatenis Ecclesie clericos peruenient, & quidem plenissime sollicitudine pastoralis: in quibus nos sicut per concordiam prouinciarum, id est, Dardanis, Illyrici, vel Thracie ad communionem gaudij promovet, sic admonitione castigans, ne quid per ignoranciam preuenire posset, instruunt. Intelligi, ideo, sicut in omnibus praedecessoribus Ecclesie curam Hormisda Pontificis, iugem viueralis Ecclesie curam Hormisda Pontificis tum in refutandis lapsis, tum etiam in stabilitibus consolidandis. Sed pergit Autus:

Eutechetus igitur Nestorius, damnatio, quos iamadūm per bestissimos praedecessores sancti a sedi vestra calcant auctoritas, ad notitiam impriudem nostram apostolica ad nos diligenter prouisio perlata est. Sed illud nosmodum suffensor multum redigit & anxios, quidcum penderet nos ad effectum legationis secundo Constantinopolim definita, omni expectatione studio inservit, nec quid simile vestrum sanctus frater meus Eusebius reculerit, nec virum secutus redierit, indicatus, & promissionem restringens tanta silentio & circumspectio se suspendit, ut non minus modi predicatoris taciturnitatem ardentes attontos, quam ante fecerat legationis mora suspectos. Falso quidem nunc Autum accepit secundum missum esse in Orientem legationem, que redditus sunt ab Hormisda Papa ad eum littere declarant. Porro ad cuncta hec exploraenda à me misis Romani legatos demonstratis, cum subdit:

Vnde sola hac causa seruos vestros filios mes Alexium praedicatorum & Venantium diaconum coram Vienensem prouincia nominis, que Ecclesia ad me pertinet ad viueralis praedecessoris vestris & ab Apostolica sede commissi est, cum presenti famularum pagina definita: per quos oraculo beatissima responsum agnoscam, utrum fuerit schismatum praefatorum qui intra Constantiopolitanam vibem viuo perniciose & ostinatione exaserbat; cuius, quod magis dolendum est) Alexandrinam vel Antiochenam Ecclesias dicitur illigatas, vobis Christo fauente dicentibus, digna fuerit correctione restituere: aut si remissa legatio in paginis evidentiis, quod similes legeretur, exhibuit; an fortis nunc magu retulit, vnde vobis ad hos qualiscumq[ue] sufficio referatur.

Veremur enim, ne Pontificale inuidem, dum non indica professa, sensisse adversa. His adjutor, quod diuersorum fidarum relatione, compertum, de reconciliacione vel concordia Ecclesie Romana iudicare se Graciam: quod sicut amplecendum, si veraciter futurum merendum est, ne nullide immoleret: Quia unum erga servitio meum iunctio, ut quid filii vestri, fratribus meis, id est, Gallianis, si colular-

responderem debemus, infraferat. Quia iam securus, non dicta de Vienensi, sed totius Gallia demotione poluerat, omnes super statu suos vestram captare sentivimus. Orate, ut si nos praedictorum fratrum a professo non fallat, sicut ab unitate, quam regit, veritas convertat non separat, accepta tercio Kalendas Februario, Agapito V C Consule, per Alexium praesbiterum & Venantium diaconum. Cum igitur eiulmodi legatio ab Episcopis prouincie Viennensis per Autum Metropolitanum directa Romanam ad Hormisdam Pontificem perueniens, eamque (v[er]o par erat) idem bonitatis accepit: confessum est animi lusione liberare fatagens Episcopos Gallicanos, simulq[ue] abolere, que Graecia mendax falsa fama parviflet, ista ad eundem landam Autum Viennensem Episcopum Hormisda testiscriptis his verbis:

Hormisda Episcopus Autus Episcopo & viuerali Episcopis pro XXIV. viencia Viennensi, vel sub tua diecesis consilie, xvi.

Qui de his, que ad disciplinam Catholicam pertinent, maxime HORMISDA PAP. scimus, iustis croce, quid studi circa mandata dei a habeat, cuius d[icitu]r ostendit. Non enim potest efficiensmodi cura, nisi ubi fiducia fuerit infusa. Atq[ue] ideo exultamus in Domino deficeritis, propositis, ut dilectionis fratre, dum te secundum directionem per Alexium semper presbiterum at, Venantium diaconum literas intemur & de in- p[ro]p[ri]o transgressione Eutychete atq[ue] Nestorio sedis apostolice constituta recolleret, & si quid judicaueris ad admonitionem nostram provenientem, per quos Omnis Ecclesia confundatur, inquireret. Digna plane solicito Fidelibus, ut de miserorum lapsis ingenui sunt, & ipsi ne aliena polluantur exortatione perverterentur. Scilicet nos aliam hoc superedificare credatis, ut ad notitiam vestram, si quid acutum suscitetur, competentes infraferit. Verum breuiter silentium o- frum, quod dilectio mordet, vestra, purgamus. Nam quod non sa- piens nostra admonitione vos frequenter, de conscientia vestra considerat & fidei stabilitatem: Solicito impendenda foris sit dat, q[ui] i- fati est, ita tanta indicat sperficiat.

Legationis vero nostra, quam semel, non sicut invenimus scribitis, mihi, si vorum contumelias enemus, alacres illud fuerimus de- DE MISSA LEGATIO- deratae partitis: sicut est ratione, doc nostrum proposte concur- N V I A IN ORI- RE, ut quis participes soli studius secimur, cum his integris ac ve- NITATIS EX ALIA INGENITUM. Sed quod post ad Gratios, ore patrum profectus de pacis vota, quam pector, & loquuntur magis laeta, ET GRATIOS faciunt: verbis velle se iudicant, quod operibus nolle declarant. CORVM quae sequunt, professione diligunt, & quae damnauerint, haec sequuntur. Nam vnde est, quod cum per binodium fratrem & Coepisco- pium nostrum sacerdotiale viros, ad conformanda ea, que sedes Apo- stolica poposcerat, directuros esse, omnissent, multa quoque, quae ad correctionem praeceptis facta a nobis gravata fuerant, pollicentes non solum religiosos viros, penes quos causa illius plena posset esse infraferit, secundum constituta propria non misericordia, verum etiam, quasi res parva gerentur, laicos, & alienos ad Ecclesiasticum corpore definites, non se studierunt de cano, qui immixtis tenentur, evocique: verum etiam Catholicæ fidei claras acem fulgentem, sua (quod agit) (epoche crediderunt obseruari) suscitare.

Hec quid nosca causa situr, quam vos quoque, sicut ualibus vobis XXVI. rectius latentes, vidistis. Quid nam de hac causa poterat non reatu litteris indicare, quan pro statu suo videbam durior & pertinacius custodire prefidam? Nam ex eo folio diligenteram relatio- ID 20 nis incurrunt. Qui de rebus cognoscitibus indicat quidam in statu suo nec hoc matice prior declarat. Quod proprius, dilectissime patris, & respes- TERRA P MISA & PUSCOPIS GALLICA- nos, alios per Gallia, quos fiduciam noviscomplectunt, admo- nemus, prius tam & amabiliter Dei seruare constantiam, & trans- gressorum societate declinata, constantiam vestram vni viri virginis castam (sicut spissitudine) exhibere Christo. & canete, & significare, Eliam secundum apostolam, ita tensu aliquotante corruptur a simplicitate & castitate, que est in Christo Iesu. Perinde, & sunt blandimenta noctis: atq[ue] ideo vix late vos conuenit, quia adulatio salutis humanam tamquam lobragi: in circuitu quarup[er] que de- no[n]t, cum resipite fortes in ipso: Quia hoc speciale habent patris sui de calce detegit, qui religio eius sequuntur & diligunt, & illa veritatis luce priuat, & alios gaudent suis objectivitate fasciari, & cum peruersitatis sue penitus lumenos esse, excedunt, exultent, si migreros cum sua summatione concurgant.

Nam vnde est, quid cum pro magna parte a contermine suis Thracibus, Dardanis, Illyris, cognita corrumperemus, de cun- RYXANT, procul posita ergo omnia iste, fraudibus, & vario artib[us] pluvia,

ECCLESIA  
IS ORI-  
ENTIS AD  
COMMY-  
NIONEM  
SEDI A  
POST. RE  
VERGIBS.

XXVIII  
ALIAM  
DECER-  
NIT LE-  
GATIO-  
NEM HOR  
MESA  
PAPA.

XXXIX.

DE ALCI-  
MO AVI-  
TO EPI-  
TAPHI-  
VM.

risti tur allicere; nisi ut lucem, quam ipsi non habent, in aliis quoq;  
impiā cogitatione communicalantur. Ut autem que sint partium earum  
studia positi agnoscere plures Thracum, sic per sequentium incur-  
sus alterantur, in nostra tamen communione persistunt. Cientes  
sicut solem per aduersa clariorum. Dardania & Illyricum vicina Pan-  
noniae, à nobis, quod iam fecimus, vbi necessarium fuit, & sibi Episco-  
pi ordinarentur, exercevit; in tantum se à communione predictorum  
separare gaudentes, ut remedia quererent, dummodo commune  
cum transgressoribus nihil haberent. Episcopi Metropolitatus, hoc est,  
Nicopolitanus Episcopus cum Synodo sua super segregatus ab im-  
pago, ad Apostolicam communitionem, depromptā quæ fieret professio-  
ne, se contulit. Quia ideo scripti defensuimus inservient presenti-  
bus, ut sciat fortius nos conuenit dolore perennium, ita latorem pa-  
riter de salute remeantur; & vt Fideles constituti ab eis longius  
infringantur, quā virūs corum sollicitudine debet effugi, quos & à  
suum videant tam in sua desperatione vitari.

Et nos quidem differentiatione nostre memoris, necesse est eos re-  
petere legationi officio conuenire: quo affectu salutis sue, si re-  
spectu Dei, fratribus intuitu non mouentur, saltem pulsantibus im-  
portunis & pertinaciter acquisient: & aut ad rectam viam, deci-  
natis erroribus, revertantur; aut propter m̄t̄ tens cor ab omnibus  
inexcusabilis iudicentur, qui & moniti rotiens, in perfida obsti-  
tione perfundunt. Vos orate, & nobiscum ad Deum precēs & vota  
coniungite, vt per op̄m misericordia eius noſſa ad alia laborans pro  
Catholice fidei stabilitate promoveat immaculatos vos & integrōs  
ab omni transgressorum societate ferentes: vt aut cum correcta  
ſenſu & corda iungamus, aut ab eorum venientia in talia ſe mera-  
mur. Nam qui (fecit vos quoq; conſentiam neſtrum non lateret eti-  
ſtamin) novimus Euycetherem atque Nestorium Apoſtolice, id est,  
Catolica ſententia auctoritate damnatos; quemadmodum ſalvi  
effe poterimus, ſi eorum ſedatoribus ac poſteriū qualibet parte com-  
munione heretane, cum Belial cum Christo noſtro portione ha-  
bere non poſit: Inſtruimus autem reſta interſe credimus, vt ea  
que apud nos à Nicopolitani vel Dardanis acta ſunt, vel quo in co-  
munione ordine ſunt recepti, vobis nota faciemus ipſarum lectione  
coartarum. De a XV. Kalendas Martias, Agapito Consule, ha-  
cētus Hormisdæ episcopus, quidem etiā angī ſequen-  
tis die Februario ad Autum Episcopum reſtituta, eſe  
apparet: tamen ne vnius legationis actio, hāc intercisā,  
pedi poſſit obſcura, hic ē volūmitus poſuiffe. Quod verò  
in eadem epiftola mentio habetur cauſa Dardanorum &  
Epirotarum Antifitium; extant eorum littera, quibus res  
geſte diſcūdē ſatis ſignificantur. Sed antequam prolixior  
narrationem ingrediamur, iam ipſi ſancto Aucto cele-  
bri nomini Episcopo Viennensi, nequā locorum  
nobis poſtē ac amplius occurruso, dignē (vt par eſt) po-  
ſtrema ſoluamus.